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Malo bolja bila je ponuda teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma tokom 
marta. Prodaja se odvijala na četiri stočne 
pijace uključene u projekat STIPS-a po ceni 
od 330 do 440 din/kg. Ponuda teladi HF rase 
telesne mase do 160 kilograma evidentirana 
je na pijaci žive stoke u Obrenovcu po ceni 
od 320 din/kg. 

Izostala je ponuda tovne junadi, 
telesne mase do 300 kilograma proteklog 
meseca. Obim ponude tovne junadi težine od 
350 do 480 kilograma bio je na 
prošlomesečnom nivou. Dominirala je cena 
od 220 din/kg. Najčešća prodajna cena tovne  
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 230 din/kg, kao i tokom februara. 
Tovni bikovi SM rase telesne mase preko 500 
kilograma mogli su se pazariti na pijaci žive 
stoke u Kraljevu po ceni od 250 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u ponudi 
krava za  klanje SM rase tokom proteklog 
meseca. Mogle su se pazariti na pet stočnih 
pijaca obuhvaćenih projektom STIPS. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg. Krave za 
klanje HF rase  mogle su se kupiti na 
stočnim pijacama u Kraljevu po ceni od 120 
diin/kg i Somboru po ceni od 140 din/kg.  

U klanicama na području podu-
navskog regiona došlo je do rasta otkupnih 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 kil-
ograma i tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma. Kod teladi je 
dominirao iznos od 380 din/kg, a kod tovnih 
bikova iznos od 250 din/kg. Obim otkupljene 
teladi bio je slab, dok je obim otkupljenih 
bikova bio prosečan. 

Cena po kojoj su otkupljivana muška 
telad SM rase telesne mase do 160 kilo-
grama, takođe, je bila viša tokom poslednje 
sedmice marta u klanicama moravičkog re-
giona. Dominirao je iznos od 450 din/kg. 

Niže cene teladi telesne mase do 160 
kilograma i tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma SM rase zabeležio je 
protekle nedelje reporter STIPS-a iz Kraljeva 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 440 din/kg, a kod bikova 
iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su se 
tokom poslednje sedmice marta mogla pa-
zariti telad SM rase po ceni od 450 din/kg i  
telad HF rase po ceni od 320 din/kg. Izostala 
je prodaja  tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Nastavljen je trend slabe ponude 
obe kategorije prasadi tokom marta, što 
zbog posta, što zbog loših vremenskih 
prilika na području Srbije. Obim ponude 
i prodaje tovnih svinja i krmača za 
klanje, takođe, je bio dosta slab. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 280 
din/kg. Slabo interesovanje kupaca i 
loša prodaja prasadi težine od 16 do 25 
kilograma, a dominirala je kao tokom 
februra cena od 250 din/kg. 

Trend smanjenog obima prodaje 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 
120 kilograma nastavljen je tokom 
marta, a najčešće su se mogli pazariti za 
160 din/kg. Prodajna cena tovljenika, 
telesne mase preko 120 kilograma  
varirala je proteklog meseca od 120 din/
kg do 180 din/kg, ali su se najčešće 
mogli pazariti po ceni od 140 din/kg.  

Ponuda  krmača za klanje bila je 
slaba. Prodaja se odvijala na sedam 
stočnih pijaca po dominantnoj ceni od 
120 din/kg.   

 

Iako je ponuda prasadi telesne 
mase do 15 kilograma na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu bila bolja u odnosu na 
prethodni period prodajna cena bila je 
viša. Varirala je od 280 do 300 din/kg. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. U 
prodaji je bio zavidan broj prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg, što 
takođe, ukazuje na rast cene u odnosu 
na prethodni period. Broj prodatih grla 
bio je veći zbog predstojećeg praznika. 
Zabeležena je ponuda nekoliko tovlje-
nika telesne mase preko 120 kilograma. 
Dominirala je cena od 140 din/kg, što 
ukazuje na pad cene. Klaničari sa 
područja Beograda po višim  su cenama 
u odnosu na prethodni period otkupljivali 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Obe kategorije prasadi bile su 
skuplje tokom poslednje sedmice marta 
na stočnoj pijaci u Čačku. Prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od 270 do 290 
din/kg u zavisnosti od telesne mase grla. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 
Tokom marta je zabeležena slaba 

ponuda i prodaja jagnjadi. Promet se 
odvijao na četrnaest stočnih pijaca u Srbiji. 
Cena je varirala od  280 do 320 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Slab je bio obim ponude šilježadi i 
dviski na stočnim pijacama u martu. Cena 
dviski varirala je od 130 do 240 din/kg. Za 
šilježad su kupci  trebali da izdvoje od 180 
do 240 din/kg, ali je dominirao iznos od 220 
din/kg.  

Ovce su se proteklog meseca najčešće 
mogle pazariti po ceni od 120 din/kg do 160 
din/kg. Prodaja je zabeležena na dvanaest 
stočnih pijaca. 

Ponuda jaradi bila je bolja u odnosu na 
februar, a prodaja je zabeležena  na deset 
prodajnih mesta. Cena je najčešće varirala 
od 200 do 250 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude koza 
proteklog meseca. Promet se odvijao na 
šest stočnih pijaca. Najčešća prodajna cena 
varirala je od 120 do 150 din/kg.  

  
Jagnjad su prema izveštaju reportera 

STIPS-a bila skuplja protekle sedmice na 
pijaci žive stoke u Novom Sadu. Dominirao 
je iznos od 300 din/kg. Obim prodaje bio je  
na prosečnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Čačku takođe je 
došlo do rasta cene jagnjadi, pošto je 
dominirao iznos od 320 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi evidentiran 
je tokom poslednje sedmice marta i u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 300 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona došlo je takođe, do rasta otkupne 
cene jagnjadi na 300 din/kg.  

Klanice na području severno-bačkog 
regiona otkupčljivale su protekle sedmice 
jagnjad najčešće po ceni od 280 din/kg. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 300 
din/kg na stočnoj pijaci u Somboru. Za 
jarad su kupci trebali da izdvoje 250, a  za 
ovce iznos od 120 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  22.—28.03.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,18 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

U martu nije bilo značajnije promene 
u pogledu obima ponude kukuruza, pšenice, 
stočnog ječma i ostalih  komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane na većini 
prodajnih mesta u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS u odnosu na prethodni 
mesec.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove  je na 
pijacama Vojvodine, tokom proteklog 
meseca, najčešće varirala od 16.2 do 20 
din/kg.  Na pijacama Centralne Srbije cena 
je  varirala od 22  do 25 din/kg. Dominirao 
je iznos od 22 din/kg kao i tokom februara. 
U silosima se  kukuruz  u rinfuznom stanju 
najčešće  prodavao po ceni od 17 do 18 
din/kg kao i prethodnog meseca.  

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama  proteklog meseca mogla pazariti 
po ceni od 17 do 26 din/kg. Cena pšenice u 
rinfuzu se u silosima kretala u intervalu od 
16  do 18 din/kg. 

Stočno  brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo 
pazariti po ceni od 17 do 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima je dominirao 

iznos od 19 din/kg, dok je u silosima cena 
ovog stočnog hraniva iznosila 18 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove od 
50 kilograma mogao se na pijacama, tokom 
proteklog meseca, pazariti po dominantnoj 
ceni od 25 din/kg. To ukazuje na blagi pad 
cene u odnosu na februar. Prodaja stočnog 
ječma u silosima evidentirana je jedino u 
Subotici po ceni od 17.6 din/kg. 

Soja u zrnu se kao i prethodnog 
meseca mogla kupiti na tri pijace uključene 
u STIPS, po dominantnoj ceni od 50 din/kg.  

U silosu u Somboru je tokom marta 
zabeležena prodaja suncokreta u zrnu po 
ceni od 33 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u odnosu na 
prethodni mesec. Što se cene tiče najčešće 
je varirao iznos od 70 do 79 din/kg. 

Dominantna maloprodajna cena 
suncokretove sačme je proteklog meseca 
iznosila 35 din/kg.  

Promet lucerkinog sena u balama se 
na većini prodajnih mesta odvijao po ceni 
od 17 do 18 din/kg. 

 U Srbiji je svaki tristoti poljoprivrednik član neke zadruge, dok je u evropskim 
zemljama svaki treći stanovnik aktivan u ovoj oblasti, podaci su izneti na seminaru pod 
nazivom ”Udruživanje poljoprivrednika i revitalizacija poljoprivrede” koji je u organizaciji 
Zemljoradničkog saveza Jablaničkog i Pčinjskog okruga održan u Bujanovcu. Samo ud-
ruživanjem poljoprivrednika u zadruge i njihov zajednički nastup na tržištu može dovesti 
do oživljavanja poljoprivrede, a konkretne mere u tom cilju su podsticaji od strane 
države, iskustva razvijenih zemalja u ovoj oblasti i ukrupnjavanje poljoprivrednih 
gazdinstava, kaže predsednik Saveza zadruga Jablaničkog I Pčinjskog okruga Milorad 
Stajković. (Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 30. marta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Rast prometa 
     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

Obim trgovanja na novosadskoj „Produktnoj berzi“ je u periodu 26.-30.03.2018. 
bio značajno veći u odnosu na prethodnu nedelju. Ukupno je prometovano 2.650 tona 
robe, što predstavlja rast za 130,43%, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 
50.126.000,00 dinara i veća je za 56,92% u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne 
nedelje. 

 
Tokom prethodne nedelje kukuruz je usled neusaglašenosti kupaca i prodavaca po 

pitanju realne cene odsustvovao iz berzanskog trgovanja. Međutim, već početkom 
nedelje su se ponuda i potražnja usaglasili i ova žitarica je po broju ugovora dominirala u 
berzanskom trgovanju. Početkom nedelje je registrovana cena od 17,00 dinara (18,70 
din/kg sa PDV-om), što je u proseku identična cena onoj registrovanoj sredinom meseca. 
Do kraja nedelje su svi ostali ugovori imali klauzulu gratis lagera do kraja aprila, a cena 
je bila na identičnom nivou od 16,90 dinara (18,59 din/kg sa PDV-om). Kukuruz sa 
povećanom vlagom do 16% je prometovan po 16,80 dinara. 

 
Cena pšenice u ponudi je oscilirala u zavisnosti od kvaliteta i pariteta. Ponderisana 

cena za proteklu nedelju iznosi 17,20 dinara (18,92 din sa PDV-om), što je za 2,38% 
viša cena u odnosu na prethodnu nedelju. Naravno ovde treba napomenuti da je u 
pitanju bila pšenica sa 12% proteina. 

 
Suncokrtova sačma sa 33% proteina je prometovana po jedinstvenoj ceni od 

17,00 dinara (20,40 din/kg s PDV-om). 
 
 
 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 Berzanski index PRODEX je na dan 29.03.2018. godine bio na nivou od 207,52 
indeksna poena, što je rast za 0,75 poena u odnosu na prethodnu nedelju. 
 
  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

100 18,70 100 18,70   

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5% 

300 18,59 300 18,59 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5%, gratis 
lager do 30.4. 

500 18,59 500 18,59 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 30.4. 

100 18,48 - - - 

Kukuruz rod 
2017. vlaga do 
16% 

50 18,48 50 18,48 - 

Pšenica, rod 
2017.  proteini 
minimum 12% 

1500 18,92 1500 18,92   

Suncokretova 
sačma 33% 

200 20,40 200 20,40 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 169,10 $/t 166,89 $/t 164,98 $/t 163,66 $/t 163,66 $/t 

Kukuruz 148,50 $/t 147,24 $/t 147,24 $/t 147,00 $/t 147,00 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 2,24%, a kukuruz 
je pojeftinio 0,70%. 
 
 Dobrodošle kiše u oblastima ozime pšenice u SAD su uticale na cenu  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 18. 377,81 $/t 376,78 $/t 374,57 $/t 374,06 $/t 374,06 $/t 
Sojina sačma, maj 18. 377,90 $/t 375,00 $/t 372,00 $/t 371,30 $/t 371,30 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 1,13%, a sojina sačma 
je poskupela 0,90%. 
 
 Uporna suša u Argentini, koja je najveći izvoznik sojine sačme, uticala je na cenu 
sojine sačme. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 153,30 €/t (fjučers maj 18) 

EURONEXT PARIZ 163,75 €/t (fjučers maj 18) 164,50 €/t (fjučers jun 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz je pojeftinio 0,21%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 0,15%, a kukuruz 
je poskupeo 1,08%. 


